
4 - Ano CII  NÀ 58 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 10 de abril de 2025

DECRETO Nº 58.350, DE 31 DE MARÇO DE 2025.

Aloca e transfere os cargos em comissão que indica.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV do art. 37 da Constituição 
Estadual, tendo em vista o disposto na Lei Complementar nº 49, de 31 de janeiro de 2003, na Lei nº 18.139, de 18 de janeiro de 2023, no 
Decreto nº 54.403, de 23 de janeiro de 2023, e no Decreto nº 54.409, de 24 de janeiro de 2023, 

DECRETA:

Art. 1º Fica alocado no Quadro de Cargos Comissionados e Funções Gratifi cadas da Secretaria da Controladoria-Geral do Estado, 1 
(um) cargo em comissão de Gestor de Tecnologia da Informação, símbolo DAS-5, criado pela Lei nº 18.139, de 18 de janeiro de 2023.

Art. 2º Fica transferido do Quadro de Cargos Comissionados e Funções Gratifi cadas da Secretaria da Controladoria-Geral 
do Estado para o Quadro de Cargos Comissionados e Funções Gratifi cadas da Secretaria da Casa Civil, 1 (um) cargo em comissão de 
Assessor de Tecnologia da Informação, símbolo CAA-2, passando a denominar-se Assessor.

Art. 3º Os Regulamentos dos Órgãos acima mencionados devem ser alterados, em atendimento ao disposto neste Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 1º de abril de 2025.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 31 de março do ano de 2025, 209º da Revolução Republicana Constitucionalista e 203º da 
Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

ÉRIKA GOMES LACET
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA
BIANCA FERREIRA TEIXEIRA

 ATOS DO DIA 31 DE MARÇO DE 2025.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 2211 – Exonerar ROSSIANE EBRAHIM DOWSLEY COURA MENEZES do cargo em comissão de Assessor II, símbolo CAA-2, da 
Vice-Governadoria, a partir de 31 de março de 2025.

Nº 2212 - Dispensar DAVISON SOARES DE MOURA, matrícula n° 21572/07, da Função Gratifi cada de Assessor, símbolo FDA-4, do 
Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente – CEDCA, a partir de 31 de março de 2025.

Nº 2213 - Nomear GENIVALDO MENEZES DELGADO para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo CAA-1, da 
Secretaria da Casa Civil, a partir de 27 de março de 2025.

Nº 2214 - Nomear LUIZA KARLA DE ARRUDA SILVA para exercer o cargo em comissão de Assessora Técnica, símbolo CAA-1, da 
Secretaria da Casa Civil, a partir de 27 de março de 2025.

Nº 2215 - Nomear DOMINGOS SALVIO COELHO DE ALENCAR para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo CAA-2, da 
Secretaria da Casa Civil, a partir de 27 de março de 2025.

N° 2216 - Dispensar MARIA DAS GRAÇAS SANTOS DAS CHAGAS, matrícula n° 3947289/03, da Função Gratifi cada de Gerente Geral 
de Gestão, símbolo FDA, da Secretaria da Casa Civil, a partir de 1º de abril de 2025.

Nº 2217 - Exonerar CHARLES ROGER ARAÚJO VIEIRA do cargo em comissão de Gerente Jurídico, símbolo DAS-3, da Secretaria de 
Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca, a partir de 1º de abril de 2025.

Nº 2218 - Nomear CARLOS AUGUSTO ALVES DE ARAÚJO NETO para exercer o cargo em comissão de Gerente Jurídico, símbolo 
DAS-3, da Secretaria de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca, a partir de 1º de abril de 2025.

Nº 2219 - Exonerar JONATHAS MIGUEL ARRUDA BARBOSA do cargo em comissão de Gerente de Reordenamento Agrário, símbolo 
DAS-5, do Instituto de Terras e Reforma Agrária do Estado de Pernambuco – ITERPE.

Nº 2220 - Nomear AIRTON LUÍS ARRUDA BARBOSA para exercer o cargo em comissão de Gerente de Reordenamento Agrário, 
símbolo DAS-5, do Instituto de Terras e Reforma Agrária do Estado de Pernambuco – ITERPE.

Nº 2221 - Designar ÁLVARO FARIAS PINHEIRO, matrícula nº 129322/02, para exercer a Função Gratifi cada de Superintendente de 
Inovação e Informatização em Saúde, símbolo FDA-1, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 10 de fevereiro de 2025.

Nº 2222 - Exonerar RAMON SALES DO NASCIMENTO do cargo em comissão de Superintendente Financeiro da Rede Escolar, símbolo 
DAS-3, da Secretaria de Educação, com efeito retroativo a 25 de março de 2025.

Nº 2223 - Nomear ILMEN EMMANUEL NINO JUNIOR para o cargo em comissão de Superintendente Financeiro da Rede Escolar, 
símbolo DAS-3, da Secretaria de Educação, com efeito retroativo a 25 de março de 2025.

Nº 2224 - Exonerar, a pedido, GABRIELA COSTA DA NOBREGA SALES do cargo em comissão de Superintendente de Obras da Rede, 
símbolo DAS-3, da Secretaria de Educação, a partir de 1º de abril de 2025.

Nº 2225 - Exonerar, a pedido, ROBERLÂNDIA MARIA DA SILVA do cargo em comissão de Gerente de Alimentação e Nutrição, símbolo 
DAS-4, da Secretaria de Educação, com efeito retroativo a 24 de março de 2025.

Nº 2226 - Exonerar PAULO HENRIQUE DE SOUSA SILVA do cargo em comissão de Gerente de Logística, símbolo DAS-4, da Secretaria 
de Educação

Nº 2227 - Exonerar FRANCISCO DE ASSIS SÁ LEITÃO NETO do cargo em comissão de Gerente de Captação de Recursos, símbolo 
DAS-4, da Secretaria de Educação, com efeito retroativo a 19 de março de 2025.

Nº 2228 - Nomear MARIA EDUARDA DE SOUZA MONTEIRO para exercer o cargo em comissão de Gerente de Captação de Recursos, 
símbolo DAS-4, da Secretaria de Educação, com efeito retroativo a 19 de março de 2025.

Nº 2229 - Nomear FRANCISCO DE ASSIS SÁ LEITÃO NETO para exercer o cargo em comissão de Gerente de Serviços Administrativos, 
símbolo DAS-4, da Secretaria de Educação, com efeito retroativo a 19 de março de 2025.

Nº 2230 - Exonerar MARIA AUGUSTA CAVALCANTI CORDEIRO DE MELO do cargo em comissão de Gestora de Planejamento e 
Financeiro da Rede, símbolo DAS-5, da UCP PROESCOLA, da Secretaria de Educação, com efeito retroativo a 25 de março de 2025.

Nº 2231 - Nomear JOSÉ HELTON ANDRADE DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo CAA-2, da 
Secretaria de Educação.

Nº 2232 - Nomear LUDMILLA SILVA FERREIRA para exercer o cargo em comissão de Assistente Jurídica, símbolo CAA-3, da Secretaria 
de Educação, com efeito retroativo a 11 de março de 2025.

Nº 2233 - Dispensar RODRIGO CÉSAR BARRONCAS SILVA, matrícula nº 379.444-0, da Função Gratifi cada de Gestor de Educação 
Infantil, símbolo FDA-3, da Secretaria de Educação, com efeito retroativo a 1º de fevereiro de 2025.

Nº 2234 - Dispensar REBECA GONÇALVES DE MELO, matrícula nº 3997952/01, da Função Gratifi cada de Coordenadora Geral de 
Desenvolvimento da Educação, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação, com efeito retroativo a 31 de janeiro de 2025.

Nº 2235 - Designar REBECA GONÇALVES DE MELO, matrícula nº 3997952/01, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora 
Geral de Educação Integral e Profi ssional, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação, com efeito retroativo a 31 de janeiro de 2025.

Nº 2236 - Dispensar NILMARA MÉRCIA DE SOUZA SÁ SANTOS, matrícula nº 262.227-0, da Função Gratifi cada de Coordenadora 
Geral de Desenvolvimento da Educação, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação, com efeito retroativo a 03 de fevereiro de 2025.

Nº 2237 - Dispensar GILMARA LACERDA DOS REIS, matrícula nº 251.993-3, da Função Gratifi cada de Coordenador Geral de 
Planejamento e Articulação, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação, com efeito retroativo a 03 de fevereiro de 2025.

Nº 2238 - Designar GILMARA LACERDA DOS REIS, matrícula nº 251.993-3, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora Geral 
de Desenvolvimento da Educação, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação, com efeito retroativo a 03 de fevereiro de 2025.

Nº 2239 - Designar LORENA RODRIGUES DE NOVAES SAMPAIO, matrícula nº 56276/01, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora 
Geral de Planejamento e Articulação, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação, com efeito retroativo a 12 de fevereiro de 2025.

Nº 2240 - Exonerar ÁUREA ROSA DE MELO FERREIRA do cargo em comissão de Assistente Técnica, símbolo CAA-3, da Secretaria 
de Administração, a partir de 1º de abril de 2025.

N° 2241 - Nomear MARIA MYLLENA SOLEDADE VERA CRUZ DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Coordenadora de 
Gestão de Pessoas, símbolo CAA-2, da Agência Estadual de Tecnologia da Informação - ATI, com efeito retroativo a 17 de março de 2025.

Nº 2242 - Exonerar KAMILA LIRA GOMES DE MORAIS do cargo em comissão de Auxiliar Previdenciário, símbolo CAA-5, da Fundação 
de Aposentadorias e Pensões dos Servidores do Estado de Pernambuco – FUNAPE.

Nº 2243 - Nomear KAMILA LIRA GOMES DE MORAIS para exercer o cargo em comissão de Assistente Previdenciário, símbolo CAA-3, 
da Fundação de Aposentadorias e Pensões dos Servidores do Estado de Pernambuco – FUNAPE.

Nº 2244 - Nomear PATRICIA DA COSTA MOREIRA para exercer o cargo em comissão de Auxiliar Previdenciário, símbolo CAA-5, da 
Fundação de Aposentadorias e Pensões dos Servidores do Estado de Pernambuco – FUNAPE.

Nº 2245 - Exonerar, a pedido, LIDIANE GOMES LIRA do cargo em comissão de Auxiliar Previdenciário, símbolo CAA-5, da Fundação de 
Aposentadorias e Pensões dos Servidores do Estado de Pernambuco - FUNAPE, a partir de 31 de março de 2025.

Nº 2246 - Nomear NATASSIA ALENCAR DE SA BARBOSA para exercer o cargo em comissão de Auxiliar Previdenciário, símbolo 
CAA-5, da Fundação de Aposentadorias e Pensões dos Servidores do Estado de Pernambuco - FUNAPE, a partir de 1º de abril de 2025.

Nº 2247 - Nomear ESTER DA SILVA NUNES NASCIMENTO para exercer o cargo em comissão de Superintende de Compras Públicas do 
Hospital do Servidor do Estado, símbolo DAS-3, do Instituto de Atenção à Saúde e Bem-estar dos Servidores do Estado de Pernambuco 
– IASSEPE, a partir de 1º de abril de 2025.

Nº 2248 - Nomear LUCIANA IZIDIO GUERREIRO DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico, símbolo CAA-3, 
do Instituto de Atenção à Saúde e Bem-Estar dos Servidores do Estado de Pernambuco – IASSEPE.

Nº 2249 - Nomear RODONBERG RODRIGUES DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de Assistente de Operação, símbolo 
CAA-4, do Instituto de Atenção à Saúde e Bem-Estar dos Servidores do Estado de Pernambuco - IASSEPE.

Nº 2250 - Exonerar EVALDO CHAVES DE ALMEIDA JÚNIOR do cargo em comissão de Gerente de CIRETRANS, símbolo DAS-5, do 
Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco - DETRAN/PE.

Nº 2251 - Nomear JONATHAS MIGUEL ARRUDA BARBOSA para exercer o cargo em comissão de Gerente de CIRETRANS, símbolo 
DAS-5, do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco - DETRAN/PE.

Nº 2252 - Exonerar RACHEL SITONIO VIDAL do cargo em comissão de Gerente Administrativo, símbolo DAS-5, do Departamento 
Estadual de Trânsito de Pernambuco - DETRAN/PE.

Nº 2253 - Nomear HELOISA RENATHA SOARES para exercer o cargo em comissão de Gerente Administrativo, símbolo DAS-5, do 
Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco - DETRAN/PE.

Nº 2254 - Exonerar LUCIANA CRISTINA CARDOSO DOS ANJOS do cargo em comissão de Gerente de Psicomédica, símbolo DAS-5, 
do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco - DETRAN/PE.

Nº 2255 - Nomear MARÍLIA SOUZA LIRA para exercer o cargo em comissão de Gerente de Psicomédica, símbolo DAS-5, do 
Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco - DETRAN/PE.

Nº 2256 - Nomear JÚLIO CÉSAR BORGES DIAS GOMES para exercer o cargo em comissão de Gestor de Planejamento de Infraestrutura 
Hídrica, símbolo DAS-5, da Secretaria de Recursos Hídricos e Saneamento, a partir de 1º de abril de 2025.

Nº 2257 - Exonerar ANDREIA SIMONE GOMES CAMPOS do cargo em comissão de Consultora Técnica, símbolo DAS-2, da Secretaria 
de Projetos Estratégicos, a partir de 1º de abril de 2025.

Nº 2258 - Exonerar CHARLES SILVA DA ROCHA do cargo em comissão de Consultor Técnico, símbolo DAS-2, da Secretaria de Projetos 
Estratégicos, a partir de 01 de abril de 2025.

Nº 2259 - Exonerar RODRIGO DANILO ALVES DE MIRANDA do cargo em comissão de Consultor Técnico, símbolo DAS-2, da Secretaria 
de Projetos Estratégicos, a partir de 01 de abril de 2025.

Nº 2260 - Nomear CARLOS FREDERICO DE AZEVEDO FERREIRA para exercer o cargo em comissão de Consultor Técnico, símbolo 
DAS-2, da Secretaria de Projetos Estratégicos, com efeito retroativo a 24 de março de 2025.

Nº 2261 - Nomear CÉZAR SILVA DE MELO para exercer o cargo em comissão de Consultor Técnico, símbolo DAS-2, da Secretaria de 
Projetos Estratégicos, a partir de 1º de abril de 2025.

Nº 2262 - Nomear DIOGENES CORDEIRO BARBOSA para exercer o cargo em comissão de Superintendente de Projetos, símbolo DAS-
3, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação, a partir de 1º de abril de 2025.

N° 2263 - Nomear ELAINE LUNA PIMENTEL para exercer o cargo em comissão de Gerente de Gestão, símbolo DAS-4, da Secretaria 
de Desenvolvimento Urbano e Habitação, com efeito retroativo a 24 de março de 2025.

Nº 2264 - Exonerar, a pedido, BIANCA NEPOMUCENO FRAGA do cargo de Superintendente Comercial de Marketing da Arena de 
Pernambuco, símbolo DAS-3, da Secretaria de Turismo e Lazer, com efeito retroativo a 19 de março de 2025.

Nº 2265 - Exonerar, a pedido, REMIR XIMENES FREIRE do cargo de Diretor Vice-Presidente, símbolo DAS-2, da Empresa Pernambuco 
de Comunicação – EPC S/A, a partir de 01 de abril de 2024.

N° 2266 - Exonerar, a pedido, ANDREZA PAULA DE OLIVEIRA NASCIMENTO do cargo em comissão de Assessora de Gabinete, 
símbolo CAA-2, da Procuradoria Geral do Estado, a partir de 07 de abril de 2025.

N° 2267 - Nomear ANDREZA PAULA DE OLIVEIRA NASCIMENTO para exercer o cargo em comissão de Gestora de Recursos 
Humanos, símbolo DAS-5, da Procuradoria Geral do Estado, a partir de 07 de abril de 2025.

Nº 2268 - Exonerar ANA PAULA MEDEIROS DE MACEDO do cargo em comissão de Superintendente Jurídica, símbolo DAS-3, da 
Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco – FUNDARPE.

Nº 2269 - Nomear ANA PAULA MEDEIROS DE MACEDO para exercer o cargo em comissão de Diretora Jurídica, símbolo DAS-2, da 
Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco – FUNDARPE.

Nº 2270 - Designar ISABELA RESENDE DE OLIVEIRA, matrícula nº 212900/06, para exercer a Função Gratifi cada de Superintendente 
Orçamentário e Financeiro, símbolo FDA-1, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 1º de março de 2025.

N° 2271 - Dispensar MARCO FILIPO DA SILVA MARIA, matrícula nº 1778862/01, da Função Gratifi cada de Coordenador de 
Monitoramento e Alerta de Defesa Civil, símbolo FDA-4, da Secretaria de Defesa Social.

N° 2272 - Exonerar ALMERIO BUONAFINA ALVES DE LIMA do cargo em comissão de Assessor, símbolo CAA-2, da Secretaria de 
Defesa Social.

N° 2273 - Nomear MARCO FILIPO DA SILVA MARIA para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Monitoramento e Alerta de 
Defesa Civil, símbolo CAA-2, da Secretaria de Defesa Social.

N° 2274 - Designar ALMERIO BUONAFINA ALVES DE LIMA, matrícula nº 2148161/01 para exercer a Função Gratifi cada de Assessor, 
símbolo FDA-4, da Secretaria de Defesa Social.


